informações encaminhadas pelo Aplic. 

1. CARACTERÍSTICAS DO MUNICÍPIO  

Segundo os dados coletados no último Censo Demográfico realizado 

pelo IBGE em 2022, o Município de Alto Araguaia, criado em 26/10/1938, contava 

com uma população total de 17.193 (dezessete mil cento e noventa e três) habitantes, 

distribuídos em uma área territorial de 5.317,513 km², resultando em uma densidade 

demográfica de 3,18 habitantes por quilômetro quadrado.  

11 Doc. 660423/2025. 
12 Doc. 662278/2025. 
13 Doc. 665888/2025. 
14 Doc. 667834/2025. 

A 4ª Secex informou que a população de Alto Araguaia em 2024 era de 

17.657 (dezessete mil seiscentos e cinquenta e sete) habitantes e, em consulta ao 

sítio do IBGE, a estimativa populacional divulgada para o ano de 2025 aponta um total 

de 17.751 (dezessete mil setecentos e cinquenta e um) habitantes, o que indica um 

leve crescimento populacional no período15. 

2. PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELO TCE/MT DE 2019 A 2023 

As Contas Anuais dos últimos cinco exercícios foram objeto de emissão 

de parecer prévio favorável à aprovação, exceto de 2021, que foi favorável com

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Alto Araguaia, para o 

exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 4.551, de 12 de 

dezembro de 2023, e protocolada sob o n.º 177.453-0/2024 no TCE/MT23. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

208.596.330,29 (duzentos e oito milhões quinhentos e noventa e seis mil trezentos e 

trinta reais e vinte e nove centavos), conforme seu art. 1º e 3º, sendo este valor 

desdobrado nos seguintes orçamentos24: 

• Orçamento Fiscal: R$ 122.851.467,60 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 85.744.862,69. 

Sobre a elaboração da LOA, é possível afirmar que foram realizadas

[...]

alteração em 
relação ao 
orçamento inicial 

31,02% 7,32% 0,00% 0,00% 16,99% 121,35% - 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo 

em sua prestação de contas29 apresenta como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 253.141.983,00 (duzentos e cinquenta e três milhões 

cento e quarenta e um mil novecentos e oitenta e três reais), igual ao detectado na 

análise conjunta do orçamento inicial e o orçamento final após as suplementações 

autorizadas e efetivadas, conforme informações do Sistema Aplic. 

As alterações orçamentárias totalizaram 38,35% do Orçamento Inicial30:

[...]

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 245.523.005,32 (duzentos e 

quarenta e cinco milhões quinhentos e vinte e três mil cinto reais e trinta e dois 

centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 179.176.335,76 (cento e setenta e 

nove milhões cento e setenta e seis mil trezentos e trinta e cinco reais e setenta e seis 

centavos)32. 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o

[...]

Percentual de Participação de Receitas Próprias 19,65% 24,78% 27,09% 20,99% 28,09% 

Percentual de Dependência de Transferências 80,34% 75,21% 72,90% 79,00% 71,91% 

8. DESPESA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA 

Para o exercício de 202440, a despesa autorizada, inclusive 

intraorçamentária, totalizou R$ 253.141.983,00 (duzentos e cinquenta e três milhões 

cento e quarenta e um mil novecentos e oitenta e três reais), sendo empenhado o 

montante de R$ 173.427.706,41 (cento e setenta e três milhões quatrocentos e vinte 

e sete mil setecentos e seis reais e quarenta e um centavos), liquidado R$ 

172.137.069,24 (cento e setenta e dois milhões cento e trinta e sete mil sessenta e 

nove reais e vinte e quatro centavos) e pago R$ 163.760.858,37 (cento e sessenta e 

três milhões setecentos e sessenta mil oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta e 

sete centavos). 

A série histórica das despesas orçamentárias do Município, no período 

de 2020 a 2024, revela aumento da despesa realizada, conforme demonstrado no 

quadro a seguir41: 

Grupo de despesas 2020 2021 2022 2023 2024